
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  51Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

ERRATA
.

Portaria nº 309/2017 de 08 de Junho de 2017
Publicada no DOE nº 33.393 de 12/06/2017
Proc. nº 189986
Onde se Lê; Natureza de Despesa: 339039
Lê-se: Natureza de Despesa: 339030
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício

Protocolo: 199619

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 362/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
284750/2017, de 03/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199736

PORTARIA Nº 361/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
284779/2017, de 03/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199747

PORTARIA Nº 363/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
284827/2017, de 03/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199735

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/2017  DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 280437/2017 de 29/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de São Caetano de Odivelas, no período de 23 a 24/06/2017, 
com o objetivo de realizarem gravação de pauta para o programa 
circuito.
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 8000696/4 e 
C.P.F.: 000.421.582-65.
MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, matrícula funcional nº 5919327/2  e 
C.P.F.: 778.023.812-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199695

PORTARIA Nº 359/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 284707/2017 de 03/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear despesas com viagem as localidades de Acará, 
Abaetetuba e Capanema, no período de 11 a 13/07/2017, com 
o objetivo de realizar serviços de manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199730

PORTARIA Nº 354/2017  DE 04 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 280173/2017 de 29/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, MARCOS ANTONIO 
COSTA ALEIXO, ocupante do cargo Locutor Entrevistador, 
Matrícula funcional nº 55588145/1 e CPF; nº 157.843.122-00 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Mosqueiro, 
no período de 08/07/2017, com o objetivo de realizar serviços 
de produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199371

PORTARIA Nº 360/2017  DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 284810/2017 de 03/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados,  para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Muaná no período de 10 a 14/07/2017, com o objetivo de 
realizarem serviços de manutenção nas  RTV na Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão deAssistente I,matrículafuncional nº 54197248/4e 
CPF. 083.019.302-25;
SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA,ocupante do cargo em 
Téc. Est. . Repet. Retransm. De TV / Gerente, matrícula funcional 
nº 3181855/1 e C.P.F.: 116.672.652-53;

HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199718
PORTARIA Nº 357/2017  DE 04 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 283023/2017 de 03/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor; CARLOS 
AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de  
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e 
C.P.F. 186.531.032-87, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Algodoal, no período de 08 a 09/07/2017, com o 
objetivo de realizar serviço de transmissão de reportagem para 
essa emissora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199230
PORTARIA Nº 356/2017  DE 04 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 282968/2017 de 03/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais; GEORGE LUIZ MIRANDA DA SILVA; CPF: Nº 
008.182.012-74, e NAZARENO TELES DE SOUSA, CPF: Nº 
012.843.702-24, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Algodoal, no período de 08 a  09/07/2017, com 
o objetivo de realizarem serviço de reportagem para essa 
emissora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199236
PORTARIA Nº 365/2017  DE 05 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 280312/2017 de 29/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Capitão Poço, no período de 07 a 09/07/2017, com o objetivo 
de realizarem gravação de matéria jornalística.
JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411.622-68
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa, 
matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87
NASSIF RICCI JORDY FILHO, ocupante do cargo de Gerente, 
matrícula funcional nº 54197297/3, e C.P.F.: 689.068.202-59
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199710

FÉRIAS

PORTARIA N° 368/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor 
SAMUEL RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de Operador 
de Câmera de Unidade Portátil de Externa, matrícula funcional 
nº 7005571/2, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao período 
aquisitivo de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 199528


